PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DR PARÁ

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 001/2026 – CURSO DE INGLÊS –

PROJETO IDIOMAS - SESC CASTANHAL

O Serviço Social do Comércio/Sesc – Administração Regional no Estado do Pará, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo seletivo para ingresso

nas vagas das Atividades e/ou Projetos do Programa de Comprometimento e

Gratuidade – PCG, período letivo de 2026, conforme tabela abaixo:

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Segunda e Quarta-feira das 10h às 12h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 12 anos.

VAGAS: 20

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 ENZO GABRIEL BARROS MELO CLASSIFICADO 85,00

2 PEDRO HENRIQUE LOPES SILVA CLASSIFICADO 100,00

3
ANGELA BEATRIZ DOS SANTOS

TEIXEIRA
CLASSIFICADO 100,00

4 JOSÉ ARTHUR BARBOSA PEREIRA CLASSIFICADO 120,00

5 JOÃO LUCAS BARBOSA PEREIRA CLASSIFICADO 120,00

6 ELMICIA SILVA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 233,33

7 GUILHERME ASAFH SILVA DA SILVA CLASSIFICADO 250,00

8 LORRANY REIS SILVA CLASSIFICADO 250,00

9 MARIA IZABEL MONTEIRO DIAS CLASSIFICADO 266,67

10
ANDERSON NEPOMUCENO

MENINEIA
CLASSIFICADO 300,00

11 DEIVID BARBOSA DE SOUZA CLASSIFICADO 300,00

12
DENISE VITÓRIA DE SOUZA

MAGALHÃES
CLASSIFICADO 300,00

13
JÚLIO ALECSANDER DOS SANTOS

OLIVEIRA
CLASSIFICADO 300,00

14
MARGARIDA EMANUELLE DOS

SANTOS OLIVEIRA
CLASSIFICADO 300,00

15 ALEXANDRA DE SOUZA GLÓRIA CLASSIFICADO 316,67

16 FERNANDA DO NASCIMENTO LIMA CLASSIFICADO 375,00

17
EMANUELLE BOTELHO GOMES

SIMAN
CLASSIFICADO 375,00

18 IOSANE LAMEIRA TRINDADE CLASSIFICADO 379,50

19
SAMYA REGINA BARBOSA

VALADARES
CLASSIFICADO 405,25

20
SAMUEL NICOLAS OLIVEIRA

SALES
CLASSIFICADO 437,50

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 ISABELE OLIVEIRA SALES 437,50

2
DEBORAH EWELYN NASCIMENTO

DE SOUZA
500,00

3
PRISCILA LIANDRA DO ESPIRITO

SANTO MAGALHÃES
750,00

4 RUBENS HENRIQUE NEVES SILVA 806,00

5 ELLIS CECÍLIA LAMEIRA DA SILVA 833,33

6 IVANA ALMEIDA DE SANTANA 1000,00

7
YASMIN SOUSA WANZELLER DE

ALBUQUERQUE
1000,00

8 WANDERLANA ALVES MONTELVAO 1250,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1
BARBARAH EMANNUELE LIMA DOS REIS

SOUZA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 PAULO DANIEL BEISERMAN

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

3 MIGUEL DOS SANTOS CAVALCANTE

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

4 GIOVANNA DE PAULA CARVALHO

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

5 SUELEM LARISSA FERREIRA GOMES

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Segunda e Quarta-feira das 14h às 16h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 12 anos.

VAGAS: 20

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 LIVIA DE NAZARÉ NEVES MAIA CLASSIFICADO 50,00

2 JAMILLY SUANY NEVES MAIA CLASSIFICADO 66,67

3
PEDRO HENRIQUE SARAIVA

CARVALHO
CLASSIFICADO 106,25

4 ANA BEATRIZ SARAIVA CARVALHO CLASSIFICADO 106,25

5 HEITOR DE SOUSA TORRES CLASSIFICADO 112,50

6
MARIA EDUARDA SOUZA DE

FRANCA
CLASSIFICADO 166,67

7
MARIA EMANUELLE SILVA DE

CASTRO
CLASSIFICADO 189,75

8
ALINE VITÓRIA ALMEIDA

DAMASCENO
CLASSIFICADO 189,75

9 JULIA BEATRIZ DE SOUZA SILVA CLASSIFICADO 189,75

10 GEOVANA OLIVEIRA DA SILVA CLASSIFICADO 218,75

11
RILLARY ÂNGELA ARAÚJO DE

SOUSA
CLASSIFICADO 237,50

12
NATHALIE VICTORIA SANTOS

GOMES
CLASSIFICADO 240,00

13
MARIA CLARA SANTOS EVERTON

CRUZ
CLASSIFICADO 246,20

14
JOANA CLELIA EVERTON CRUZ DA

SILVA
CLASSIFICADO 246,20

15 KALEB DA SILVA ALVES CLASSIFICADO 250,00

16 PEDRO ARTHUR SOUSA ARAÚJO CLASSIFICADO 253,00

17 JULIA MARIA RODRIGUES SILVA CLASSIFICADO 270,17

18 LARA MARIA SILVA SILVA CLASSIFICADO 272,73

19 VICTOR SILVA SILVA CLASSIFICADO 272,73

20 ANNA BEATRIZ BORGES ARAUJO CLASSIFICADO 375,00

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 LIS REBECA VIEIRA DA PIEDADE 375,00

2 DANIEL SOUSA FERREIRA ALVES 375,00

3
JOAO RAIMUNDO FERREIRA DA

CRUZ JUNIOR
400,00

4
MATHEUS EMANUEL DA SILVA

MARTINS AZEVEDO
400,00

5
DARLITH MOREIRA NOGUEIRA

(Dependente)
400,00

6
HUMBERTO LOPES PEREIRA DO

LAGO NETO
449,33

7 JHENIFER MIKAELLY LIMA ARAÚJO 506,00

8 LUDMILA FERREIRA AVILA 617,33

9 ANTHONNY DEYVISON SILVA SILVA 625,00

10 WANESSA RAIOL SILVA 666,67

11 GUILHERME SOARES SILVA 666,67

12 DAVID SOUZA DA PIEDADE 750,00

13
ANDERSON VINICIUS QUEIROZ DA

SILVA
750,00

14 MARIA CLARA SOARES OLIVEIRA 791,67

15
ELLENA MARIANA NASCIMENTO

SANTOS
1000,00

16
JOAO MATEUS MENDES

CERQUEIRA
1250,00

17
FRANCISCO JACKSON SOUSA

ALMEIDA
2000,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 PAULO PIEDRO SANTOS ALMEIDA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 GIOIA MARIA DA SILVA COSTA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade

PROJETO: IDIOMAS

TURMA: Terça e Quinta -Feira 16h às 18h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 12 anos.

VAGAS: 20

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 RUBYA SAMYLLE SOUSA MOTA CLASSIFICADO 50,00

2
ANA VITÓRIA ALMEIDA DOS

SANTOS
CLASSIFICADO 75,00

3 EMILY DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO 85,00

4 LARA CECÍLIA DE SOUSA TORRES CLASSIFICADO 112,50

5
KEVEM MATHEUS MENEZES

RODRIGUES
CLASSIFICADO 150,00

6
KATHERINE THAISE BEZERRA DOS

SANTOS
CLASSIFICADO 162,10

7 ELMICIA SILVA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 233,33

8
MARIA CLARA SANTOS EVERTON

CRUZ
CLASSIFICADO 246,20

9
CLEUMA MARIA PEREIRA

CARDOSO
CLASSIFICADO 250,00

10 ANNA CECILIA SOUSA BARROS CLASSIFICADO 250,00

11 SAMUEL OLIVEIRA ALBUQUERQUE CLASSIFICADO 253,00

12
ROBERTA DAMASCENA

MILHOMEM
CLASSIFICADO 263,33

13 REBECA D'OLIVEIRA LUZ CLASSIFICADO 266,67

14 LARA MARIA SILVA SILVA CLASSIFICADO 272,73

15
MARIANA MIUKI RODRIGUES

HASHI
CLASSIFICADO 324,00

16
ELAINE CRISTINA GONDIM DA

CUNHA
CLASSIFICADO 350,00

17 NATHALIA DOS SANTOS DA SILVA CLASSIFICADO 379,50

18 SAVANNAH MARIA MELO CORREA CLASSIFICADO 400,00

19 VIVIAN DE ALMEIDA SILVA CLASSIFICADO 400,00

20 DANIEL SAMPAIO PAREDES CLASSIFICADO 416,67

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 RUAN LUCAS DA SILVA CUNHA 437,50

2
JOAO VITOR DOS SANTOS

DUARTE
500,00

3 BRUNO DE SOUZA BARBOSA 500,00

4
ZAYDA CRISTINA ROCHA COSTA

MADEIRA
500,00

5
LANA PENÉLOPE RODRIGUES DE

ABREU
500,00

6 LAURA CHAGAS E SILVA 500,00

7 THAMILY DE MATOS CARVALHO 500,00

8 WENDEL KAUA SILVA COSTA 505,33

9 BEATRIZ TEIXEIRA GUIMARÃES 516,67

10 JOAO VITOR SANTOS UCHOA 517,67

11 EDUARDO NEVES PEREIRA 566,67

12 MARIA SOFIA DE FREITAS BORGES 700,00

13 ALINE QUEIROZ DA SILVA 750,00

14
HENRIQUE FERNANDES DOS

SANTOS
800,00

15 JOÃO AMORIM TAVARES 809,00

16 ROMULO PINHEIRO MERCES 875,67

17
MARIA DE LARA DE OLIVEIRA

RODRIGUES
1000,00

18 AMANDA RAFAELA COSTA BRITO 1033,00

19
OTILIA REGINA DA CONCEICAO

OLIVEIRA
1250,00

20 ARTHUR MAXIMUS MELO SILVA 1584,50

21 LUCIANA DE SOUSA MACIEL 1693,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 DANILO CAVALCANTE DA SILVA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 GIOVANNA DE PAULA CARVALHO

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade

3 MIQUEIAS

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade

4 MARIA NAIARA BATISTA FRANCO AMARAL

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade

I. Conforme previsto no Edital nº 001/2026 do Programa de Comprometimento

e Gratuidade – Educação, a veracidade das informações declaradas é de

inteira responsabilidade do candidato (item 5.4). Foram desclassificados os

candidatos cujas informações apresentaram inconsistências graves, como

renda incompatível com a realidade ou composição familiar manifestamente

incoerente, impossibilitando a análise dos critérios socioeconômicos (item

17.2.1, alínea b).

II. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar no prazo

de 17/01/2026 e 18/01/2026 até 23h59, exclusivamente pelo e-mail:
contatodpo@pa.sesc.com.br informando no assunto: “Recurso – Edital

001/2026”.

O recurso deverá conter:

mailto:contatodpo@pa.sesc.com.br

• Nome completo e CPF do candidato;

• Justificativa fundamentada para contestação;

• Documentos comprobatórios que sustentem a alegação. Recursos enviados

fora do prazo ou sem documentação serão indeferidos.

Belém, 16 de janeiro de 2026